
Přílohy 

Příloha 1: Stanovisko etické komise VFN k provedení individuálního výzkumu 

 



 
  



 

Příloha 2: Dotazník 

 

Dobrý den, 

 

jmenuji se Hana Draberová a jsem studentkou 3. ročníku oboru nutriční terapeut na 1. LF UK 

v Praze. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku histaminové intolerance (HIT). 

Tento dotazník zjišťuje zkušenosti dospělých pacientů, kterým byla diagnostikována HIT. 

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.  Dotazník obsahuje 

25 otázek a jeho vyplnění vám zabere zhruba patnáct minut. 

 

Předem děkuji za vaši spolupráci. 

 

1. Pohlaví: žena/muž 

 

2. Věk _______ 

 

3. Jak dlouho máte diagnostikovanou HIT? 

• méně než rok 

• 1-2 roky 

• 2-5 let 

• více než 5 let 

 

4. V jakém věku vám byla HIT diagnostikována? 

• 0-10 let 

• 10-20 let 

• 20-30 let 

• 30-40 let 

• 50 let a více 

 

5. Za jak dlouho od prvních příznaků jste vyhledal/a lékařskou pomoc? 

• v řádu dnů 

• v řádu týdnů 

• v řádu měsíců 

• v řádu zhruba ______ let  

 

6. Za jak dlouho od první návštěvy lékaře vám byla diagnostikována právě HIT? 

• v řádu týdnů 

• v řádu měsíců 

• v řádu zhruba ______ let   



 

7. Jak se u vás HIT projevuje? (možno označit více odpovědí) 

• kožní projevy 

• střevní problémy 

• otoky 

• únava 

• nevolnost 

• zvracení 

• bolesti hlavy 

• ucpaný nos, výtok z nosu 

• změny vnímání teploty (návaly horka/chladu) 

• změny krevního tlaku 

• bušení srdce 

 

• jiné:______________________________ 

 

8. Jak dlouho po požití nevhodné potraviny se u vás dostavují příznaky? 

• do hodiny 

• do několika hodin 

• do druhého dne 

• později 

 

9. Máte diagnostikované některé z těchto onemocnění? 

• potravinová alergie  

• intolerance laktózy 

• celiakie nebo neceliakální intolerance lepku 

• Crohnova choroba 

• ulcerozní kolitida 

• jiné střevní onemocnění________________________ 

 

10. Trpí HIT někdo z vašich pokrevních příbuzných (rodiče, sourozenci, děti)? 

• ANO 

• NE 

 

11. Jak jste spokojený/á s dostupností informací týkajících se HIT? (1-nespokojený/á, 10-velmi 

spokojený/á) 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  



12. Z jakých zdrojů považujete informace o HIT za nejpřínosnější? (možno označit více 

odpovědí) 

• lékař/zdravotnický pracovník 

• knihy  

• internetové články 

• lidé s vlastní zkušeností (včetně facebookových skupin apod.) 

• jiné___________________________ 

 

13. Uvítal/a byste odbornou pomoc při sestavování jídelníčku? 

• ANO 

• NE 

 

14. Vyhledal/a jste při sestavování jídelníčku pomoc nutričního terapeuta? 

• ANO 

• NE 

 

15. Pomohla vám eliminační dieta se zjištěním problémových potravin?  

• Pomohla. 

• Nepomohla. 

• Nepodstoupil/a jsem eliminační dietu. 

 

16. Došlo u vás ke zmírnění příznaků během eliminační diety?  

• Příznaky zcela vymizely. 

• Došlo ke zmírnění příznaků. 

• Nedošlo ke zlepšení. 

• Nepodstoupil/a jsem eliminační dietu. 

 

17. Máte dnes už přehled o tom, jaké potraviny vám způsobují problémy? 

• Ano. Vím, jakým potravinám se mám vyhnout. 

• Vím, jaké potraviny si dát nemohu, ale u některých potravin si stále nejsem jistý/á. 

• Stále nevím, jak se stravovat. 

 

18. Dáte si někdy i potraviny, o kterých víte, že vám způsobují HIT? 

• ANO 

• NE 

 

19. Pozorujete, že některé potraviny, které jste dříve nemohl/a, vám již nedělají problémy?  

• ANO 

• NE 

  



 

20. Označte přípravky, po kterých jste zaznamenal/a zlepšení příznaků. (možno označit více 

odpovědí) 

• probiotika 

• vitamin B6 

• vitamin C 

• zinek 

• měď 

• přípravky obsahující enzym diaminooxidázu (Daosin) 

• nemám zkušenost nebo jsem po přípravcích nezaznamenal zlepšení příznaků 

 

21. Máte pocit, že se váš denní energetický příjem (denní příjem kalorií) od doby co trpíte HIT: 

• Spíše se snížil. 

• Spíše se zvýšil. 

• Nezměnil se. 

• Nevím. 

 

22. Napište, jaké potraviny vám v jídelníčku nejvíce chybí? 

 

____________________________________________________________________ 

 

23. Stravujete se ve veřejných stravovacích zařízeních (restaurace, jídelny apod.)? 

• ANO 

• NE 

 

24. Změnil se v souvislosti s HIT váš vztah k jídlu? 

• Ano, změnil se k lepšímu. Uveďte prosím jak: ________________________ 

• Ano, změnil se k horšímu. Uveďte prosím jak: ________________________ 

• Nezměnil se. 

 

25. Jak ovlivňuje HIT kvalitu vašeho života? (1-neovlivňuje, 10-velmi ovlivňuje) 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 


